

OGRODOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 3 marca 1891.

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłatna na marzec

opoczcie	75 fen.
mięsiące	70 fen.
Unoszeniem	75 fen.

Poznań, dnia 2 marca

Książd licencyat św. teologii

Stanisław Radziejewski,

księdz na sejm z powiatów Odolanów-Ostrzeszów-Ostrowo i Kempno.

Szanuj język ojczół. To prawo Boga, a człowieka obowiązek.

Pod takim napisem znajdujemy w ostatnim numerze „Nowin Raciborskich” artykuł, oddający hold kapłańskości i obywatelskiej pracy ks. Stanisława Radziejewskiego, licencyata św. Teologii a wspaniały z okazji Jego 25 letniego jubileuszu kapłańskiego, który przyniósł w dniu 24 lutego.

Ztądże się u nas nie zdaje, że mianowicie w naszych wielkich gazetach wynosi się nieraz do przesydy a nawet śmiešnościami jakieżś mianowane żądają ludzi, którzy wprawdzie na oko siebie wiele halasu robią, ale w gruncie rzeczy dla sprawy publicznej nie rzetelnego nie uczynili.

Ks. Stanisław Radziejewski, obecnie poseł na sejm prusk, należy niewątpliwie do szeregu tych mężów w naszym społeczeństwie, których imię trwałe będzie związane z dziejami i rozwojem ludu polskiego w czasach porobniczych pod rządami pruskimi.

W W. Księstwie Poznańskim i w Prusach Zach. miał zapewne znamy pracę i zasługi tego Kapłana-Obywatela, a to dla tego, że Kapłan ten swą pracę obywatelską przeniósł od lat 14 na Górną Śląsk, pod względem narodowym tak osierocony.

Tam też na G. Śląsku znają dobrze pracę tego Kapłana-Obywatela, który jako dziennikarz wzięty sobie za wzór przykład św. Pawła i szczerze, bez przesady razem z św. Pawłem może po tych 14 latach pracy powiedzieć o sobie: że nie było utrapienia, którego zżesz nie musiał dla umiłowania ludu polskiego na G. Śląsku. Wiadomo wszystkim dobrze, czego on ośobiście i inni redaktorzy „Katolika”, pracujący pod jego kierownictwem nie wycierpieli od prokuratorów pruskich. Były czasy, że ten Kapłan Obywatel lepiej był obeznany z całą więzienną, aniżeli z własnym pokojem; żył rozwieszany za rewizyjami, w końcu doszło do tego, że ile razy pokazał się w Królewskiej Hucie, albo w Bytomiu, zaraz na biurku jego pojawił się zapowaz na nowy termin przed sędzię śledczego, co się kończyło zawsze albo więzieniem, albo karą pieniężną. Nie było rady, nie mógł się on Górną Śląsk pokazywać, musiał się wynieść z Bytomia, ale tylko ciążem, duszą jego, serce jego pozostało i czuwało w Bytomiu nad „Katolikiem”.

Inny byłby sto razy porzucił „Katolika” i wziął suse probostwo — a byłby mu się z pewnością nawet nieprozienci postarali — On pozostał na stanowisku jako niestary, nieczem niezłomny bojownik. To — człowiek — po myśli Boga!

Godzi się zachowywać mężów takich w czel polniczej. A nie skąpi ich Opatrzność Boska dla nas, a to jest najszlachetnym dowodem, że nie zginiemy zwiędli polski, kiedy z łaski Boga powstaną posteród nas ludzie wielkiego serce i wielkiej pracy, którzy narodowi swemu świecą — jakoby słupom ognistym.

Takim był między innymi — na Warmii śp. ks. dr. Szrajber, takim był na Śląsku śp. ks.

Lubbecki, obaj kapłani, obaj w silne wicje przedszczęście dla ludu polskiego zmarli. O jednym i o drugim napiszono: że w innych warunkach sława ich imienia byłaby się szeroko i daleko rozeszła.

Takim jest ks. lic. Stanisław Radziejewski — Była chwila — piszą dziś o nim „Nowiny Raciborskie” — że gdyby nie On, toby sprawą polską była na G. Śląsku upadła.

Piszemy o tych mężach obszerniej dla Twego zbudowania Ludu polski! Nie zginiemy, dopóki nam Opatrzność będzie zysyła takich ludzi. Pójdą jedni do grobu, to z łona matek polskich przyjdą na świat drudzy i będą świecić narodowi gorącej pochodnią. Matki polskie w wysokich i niskich domach będą rodziły synów i cór, którzy nie spoczną pracować dla wiary i narodowości polskiej.

Nie tylko dla uczczenia Czcigodnego Jublatu — ks. Radziejewskiego, ale także dla zbudowania Czytelników naszych powtarzamy tu artykuł z „Now. Raciborskich”, z którego się dowiemy: czem to jest ks. lic. Radziejewski dla G. Śląska. Artykuł jest obszerny, ale Czytelnicy nasi z pewnością się nim pokrzepią na duchu.

„Nowiny Raciborskie” tak piszą:

Mielimy zamiar już w ostatnim numerze poruszyć miłą dla nas naszego sprawę 25-letniego jubileusza Ks. lic. Stanisława Radziejewskiego, ale ponieważ wspomnienie śp. Ks. Różyła Lubbeckiego głęboko nas przejmowało smutkiem — więc nie chcieliśmy w tym samym numerze poruszać sprawy, która wrogę przeciwno w nas ludzi uczucia.

Daś pragnjemy uczcić zasługi Ks. licencyata i posła Stanisława Radziejewskiego, który, ponieważ jest jeszcze w silne wicje, daje nam prawo spodziwać się, że zaledwie powłoc życia swego spędził — a sposób, w jaki je przepędził, zaręcza nam, że i drugą połowa bogate polno przyniesie tak dla religii naszej, jaki i dla narodowości.

Władziście więc lat, upłynęło we wtorek, jak miłoty Ks. Stanisław odebrał święciana kapłańskie.

Pamiętamy jeszcze wszyszy czasy, gdy strasliwy głód panował na naszym Górnym Śląsku. Ze wszszch stron, a mianowicie z Królestwa Polskiego napływały nieprzebrane tłumy, przybyłe wszystkie na ręce Karola Miarki, ówczesnego redaktora i wydawcy „Katolika”. Leez Miarka, zły redaktor, nie miał prowadzić książek kupieckich i dla tego, gdy władza zaprzęgną się dowiedzieć jak się rozdzielano dary radesłane dla głodnych, znalazła te książki w nieporządku — i Miarka za to został uwieszony. — Wtenczas się zdawało, że sprawa polska zupełnie już upadła. Wprawdzie Miarka w niedługim czasie został uwolnionym dla choroby ukroczą, która się w nim rozwinęła — ale już nie mógł powrócić na swe dotychczasowe stanowisko, i musiał się do Czeszyna.

Do tego czasu duchowieństwo katolickie na Górnym Śląsku było jedynym obrońcą ludu polskiego, jego języka i jego swobód religijnych. Gdy jednakże inny wiatr zawiął z góry, zaczęło się ono powoli wyfycać i przechodzić do obom, którzy i po dziś dzień niektórzy niestety jeszcze zajmują. Sprawa polska była więc już bliżką swego upadku.

W tych trudnych okolicznościach Ks. Radziejewski objął redakcyję „Katolika”, ujął silną rękę stanął na którym było hasło: „Katolika” i z m i P a l s k o ś c i e. Tak, Polskość i Katolicyzm były jakby nutą przewodnią, którą się zacy Ks. licencyat trzymał i ciągle trzyma i która sprawa, że dziś imię jego tak głośno na Śląsku rozbrzmiewa echem.

Książd Radziejewski wyparty przez osławiony kulturkampfi z Księgarni Poznańskiego, nie mógł po-

zostać bezczynnym — i dla tego objął redakcyję „Katolika”, która wtedy prawie jedyną na Śląsku walczyła za narodowość i wiarę. I od razu odczuł być można w tem piśmie, kto niem kieruje. Książd Radziejewski uduło się bowiem wtedy utrzymał jeszcze przychylności duchowieństwa dla ludu, bo z całą siłą przekonania twierdził, że Polacy na Górnym Śląsku są główną, prawie jedyną podporą wiary Katolickiej. I miał słusność — bo tak długo będzie religia katolicka panująca na Górnym Śląsku, jak długo będzie tam rozbrzmiewał język polski, jak to już powiedział Ks. Fryk, a do wodem tego zutrzyano — bo ziemczylcy Dolny Śląsk.

Ponieważ więc ks. Radziejewski umiał utrzymać stosunek serdeczny pomiędzy ludem a duchowieństwem, więc też nie długo zawiadnął, jak nikt przed nim, swymi czytelnikami i ci z całą ufnością przysięgać mogli na jego słowa, bo wiedzieli, że z jego ręki i głowy zdrowo tylko pochodzi ziarno.

Wówczas nie było jeszcze za Górnym Śląsku, oprócz duchowieństwa żadnej świeckiej, wyżej wykształconej młodzieży, którzy również w odpowiednich kierunkach nad utrzymaniem ducha w narodzie pracować mogła — bo ci, którzy dziś powoli, jako zieleni pracowicy na niwie ojczyznej, rozsyłają się po Śląskich ziemi, wtedy jeszcze na uniwersytetach kształcili sami siebie, aby później w innych kstałcicach, ich umysł uprawiać mogli. Na Ks. Radziejewskiego więc, jako na redaktora pisma, spoczywał cały ciężar publicznego, głoszący pracę — cste zadanie nietylko podtrzymywania polskiego ducha, ale i rozbudzania go w umysłach tych, którzy do tego czasu w spokojnej bezczynności zasyпали — i którzy za kilka lat może już bezpowrotnie byłiby zginieli dla narodów, z którego wżyl.

Przez cały czas pobytu swego w Bytomiu miał ciągle styczność z okolicznymi mieszczkami, przeważnie górnikami i hutnikami. Miał więc sposobność poznać ten lud na wylot, znanąjomo się z jego potrzebami, wymaganiem, sposobielem i z jego oczekiwania na przyszłość. — Był on wtenczas dla niego wszystkim: wzorowym księdzem, znakomitym redaktorem, rozjemcą w sporach, nieumieklonych nieraz pomiędzy sąsiadami — i doradcą w sprawach, w których jako rozjemca nie mógł wystąpić. Stanowisko więc jego było trudne, wymagające wielkiego poświęcenia i zaparcia się siebie, ale tamże szaczonejsze. Stanowisko to było tym trudniejsze w najbliższym otoczeniu mił niektórych, co im zaufał, a który tego jego zaufania nadużył. — To też nie spychał on tam na rózach. Przesładowany karani nieuczynami, wziętami, wspanielami, że inny na jego miejsce, słanyy tymi przeciwnościami straciłby całą pewnością siebie i siłę — i porzuciłby pracę, która dla niego cienne tylko i głogi wiodła. Zacy jednakże ks. licencyat wiedział, że jako debry rólnik powinien głęboko odr ziemię i dobre w nią siać ziarno — a czy owoc jego sam będzie zbierał, czy jego następcy, o to już nie było. Lewym jest tylko, że praa ta stanowczo bezowocną nie będzie. I nie zawiodł się na tem. Daś praca jego już jest widoczna — bo mamy już tyśiące ludzi, którzy wiedzą, jaki cel mają wytknięty przed sobą, wiedzą do czego ludowi górnośląskiemu dążyć trzeba i mają samowiedzę, że cel ten zostanie osiągnięty.

Na zakończenie, lub Redakcyja „Nowin” już w wtorek przesyła Szanownemu Kolezemu Jublatowi swe życzenia na drodze telegraficznej — to jednakże ponawia je dziś jeszcze w imieniu wszystkich czytelników swoich i życzy Ks. licencyatowi i posłowi Stanisławowi Radziejewskiemu, by przynajmniej wiele jeszcze lat mógł walczyć za sprawę religii i narodowości polskiej na Śląsku, ile już do tego czasu przżył. Niech żyje!

Nabożeństwo żałobne

za dnia
ś. p. Feliksa Rakowskiego
dyrektora Banku Przemysłowców
odbędzie się
w kościele farnym w wtorek dnia 3 marca
o godzinie wpół do 10.

Sitzung

- der Stadtverordneten zu Posen
am Mittwoch, den 4. März 1891. Nachmittags 5 Uhr.
Gegenstände der Berathung.
1. Antrag der Magistrats, betreffend Einsetzung einer Baudeputation
 2. Bewilligung der Mittel zur Errichtung und Installation der physikalischen Apparate und Zetelochvorlage für die Kraalen-Mittelschule.
 3. Bewilligung der Mittel zum Bau eines Abortgebäudes auf dem Viehmarkt
 4. Bewilligung einer einmaligen Beihilfe für den Neumarck-Breiter Bezirks-Verband der Gesellschaft für Verbreitung von Volkbildung
 5. Bewilligung einer Subvention für die Einrichtung eines Erholungsheims für Lehrpersonen in Salzbunm.
 6. Antrag des Magistrats, betreffend die Ermächtigung des Presses für Heis-Koch- und Motorgas.
 7. Antrag des Vereins Posenr Hansbezirke, betreffend die Berechnung der Wasserverbrauche im Falle von "Hohrbrüchen" bei "Ueberschwemmungen"
 10. Betreffend die Anstellung eines Nachwächters für die Strasse vom Bierbrauerei bis zur Kaponei und Bewilligung eines Jahreszuschusses von 200 fl. von der Gemeinde Jeznitz zur Unterhaltung Kosten zweier Nachwächter für den Bahnhofsweg von der Kaponei abwärts und für den Weg nach dem Zoologischen Garten
 11. Feststellung des Serwizschlags für das Jahr 1891/92.
 12. Bewilligung verschiedener Mehrgesgaben
 13. Wahlen.
 14. Entlastung verschiedener Rechnungen.
 15. Feststellung verschiedener Etats für die städtische Verwaltung pro 1891/92
 16. Persönliche Angelegenheiten.

Zebranie Zjednoczonych szczerw
filii Norymberskiej

odbędzie się
dnia w poniedziałek 2 marca o godz. 8 wieczorem
w lokalu p. Topolińskiego.

Z powodu nader ważnych spraw upraszamy o liczne stawienie się.
Niezastępkom w zebraniu będzie udział wzbierony.
Stary Zarząd
Stanisław Wawrzyńkiewicz, Konstanty Komorski.

Pod przewodnictwem dyrektora i zarządcy będący
przemysłowy zakład naukowy „Frauenschutz“ w Poznaniu
z seminarjum do ćwiczenia na naczelnicy w robotach ręcznych, rozpoczyna swe nową kursa nauki na początku kwietnia b. r.

Przemysłowi nauki:

- 1. Klasa I: **Roboty ręczne i artystyczne, tkaniny artystycznej roboty**
- 2. Klasa II: **Krawieczkowna** (ręcznie form do kroju i praktyczne wykonanie szycia na maszynie i szycie)
- 3. Klasa III: **szycie bielizny** (ręcznie form do kroju i praktyczne wykonanie), szycie ręczne i na maszynie, prowalnie.

Nowo zaprowadzono do tych kursów: rysunki z wolnej ręki dla wyrobienia dobrej szycia dla form, dalej naukowe ponaczaję wykłady z dziejów sztuki pięknych i literatury. Kursa te trwają 4 miesiące. Poprowadzą kursa w krawieczkowni, bielizni, robotach ręcznych, sporządzenia i tkaniny przostania m. in. Trzają 3 miesiące. Na wieloletnie zyczenie zaprowadzono zajęcia kursa także w malowaniu i rozpoczynają się również na początku kwietnia. Upraszta się o rychłe zgłoszenia do wszystkich wydziałów jako też do kursów seminarjów. Blizszych szczegółów udziela dyrektor na sw. Marcina Nr. 6. Można się też bliższych szczegółów dowiedzieć.

Miecha we wszystkich wydziałach w zeszłym roku przeszło 200 uczennic

150
Kalendarzy „Oredownika“

po dotychczasowych warunkach. Prosimy o łaskawe wezwanie zamowienia, bo zapas wnet się wyczerpie.

Episkopacya „Oredownika“
Poznań, (Posen) Wiedeńska ul. 8.

W Ekspedycyi „Oredownika“
Poznań, (Posen) Wiedeńska ulicars. 8

- Zwyczaj. Benedykta, strona przeszło 200 k. m. k., z przesyłką 110 m.
Zwyczaj. pobroźnie i przewyżnia Medalu czyli Krywa św. B. medykta, strona przeszło 200. Cena za egz. 75 m., z przesyłką 85 fen.
Historja Kociołki św. rymaka-katolickiego dla ludu polskiego i niemieckiego. Opiewańszenie w 65 zycyorkach, w trzech tomach. 1,50 z przesyłką 1,75 m.
Głowy serdeczne i rozmyślania o Najświę. Sacramencie przez O. Wysockiego 20 fen., z przesyłką 25 fen.
Myśli dla Boga czyli Wskazywanie polubicy do swego odpoczynku przez k. Kard. Bellarmina 1,20 z przesyłką 1,30 m.
Wychowanie Gólcicy czyli o dobru lub zedru przez k. Kard. Bellarmina, str. 300 1 m., z przesyłką 1,10.
Wielkiy uśmiech do Krzywa Jezusowego, przed k. M. Malgorzata Maryi Alkali 30 fen., z przesyłką 40 fen.
Hymn św. Kazimierza „Omni die“ (Dnia każdego) 10 fen. w prez. 15 fen.
Katedra Poznaska. Przewodnik i pamiatka dla zwiedzających ze pierwszą swiętą archid. 50 fen. z przes. 60 fen.
Pieśń 50 fen. z przesyłką 60 fen.
Nauka o Bierzewanu lub polsku lub po niemiecku 10 fen. z przes. 15 fen.
O czerwi Matki Bozkiej w Polsce przez ks. Mrowieckiego T. J. 20 fen. z przesyłką 25 fen.
Przebieg Opas św. Lucyna XIII 10 fen. z przes. 15 fen.
Zabawa z Jezusom przez Mszę św. ks. Marcina Hinczy 10 fen. z przesyłką 15.
Podarek ślubny czyli rady przed ślubem dla nowożeńców i trydy po ślubie dla małżonków, z przykładami i modlitwami, stron 200. 60 fen. z przes. 70.
Kalejka dla chorych, mogących się przysiadć i szirowym, stron 110 30 fen., z przes. 4 fen.
Dzieje Maryna z Kochem: Wykład Ołgary Mazy św. Wydanie trzecie na piękny papierze. Stron przeszło 500, 150 w prez. 1,70 m.
Kalendarz Wieczysty, czyli Zwyty Świecizny na każdy dzień roku przez X. Chwałickiego 60 fen. drobny 1,75 m. opowiadanie z kalendarza Kalendarz Wieczystygo podaje na każdy dzień krótki, swięty, bardzo ciekawy i polozysto napisany żywot Świecizny lub Świecizny, w końcu z miłym obrazkiem duchownym i modlitwą wiersz i Misza lub Breviarsz kościelny. Jest to przedsięwzięcie: dobre i poyteczne, praca bardzo i poyteczna.
Krol Jezusowy Jan Chrystus 50 fen., z przesyłką 60 fen.
Główny Białoski 50 fen. dla ludu polskiego przez k. R. Kantekiego. 25 fen. z przesyłką 30 fen.
Lektura: nierzek pijskawa, 10 fen., z przesyłką 15 fen.
Nowe obowiaz Najświę. Sakramentu od Jezusa i Najświę. Panny Maryi na każdy dzień miesiąca przez św. Alfonsa 50 fen., z przesyłką 60 fen.
Męły młodego Sercia Jezusowego z uwagami i nowowami 10 fen., z przesyłką 15 fen.
Różaniec. Róża duobowa mody się za nami 2 fen., z przesyłką 5 fen.
Rozbity Dekalog (Dzięciogłowy Przekazany Bózkich) przez ks. Zalepkięgo T. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
Nabożeństwo do św. Józefa. 30 fen., z przesyłką 40 fen.
Mieście św. Józefa 10 fen., z przes. 15 fen.
Nowenna do Królowej od Sercia Jezusowego. 20 fen. z przesyłką 25 fen.
Zwyty popularny św. Wincentego z Paula przez ks. Benigianę, a franc. przez ks. Witalis Maryanaki, kan. wnetop. p. m. z przes. 1,10 m.
Zwyty Panna Jezusa przez Opęcia, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
Zwyty św. Węglecia przez ks. Kusznickiego około 500 stron druk. 75 fen.
Na porcie dokładał nalezy do każdej księzeczki 5 fen. Pielniżna przemyśleń tylko. przemyśleń poczytnym, bo w znacznych podobnych.

Na u nas do nabycia następujące polecenia godne księgi:
Wyklad nauki krolow, zwyczaj, dzieła i odkry domowych bielizny damskiej, mekzkiej i dziecięcej, o nauce ubierania kapeluszy, turowarownictwa itp. Wydanie 8 powiększone i zebrane wszystkie szczegoly krawieczkowni, spinałnic, makra, szycia, wcielajacajacych wyjęte. Napisane przez A. Golecki, główna naczelnicy krolow misie Warszawa. Str. 118 Z wzorami. Cena 2,50 m.
I. Popielki i grammatyka der polnischen Spr. etc. Nowe barbiturum von Prof. Dr. Schöning. Siedemtomowa Str. 293. Cena 2,40 m.
Kto zna Niemca, krzychy klient poznać język jego i użyć się go, niech mu poleci to gramatykę.
Maly słownik domowy, zawierający najwazniejsze wiadomosci o nowym i starym naczyniu i łożysku. To poleci najwazniejsze podrozczki wszystkich swarówch sadowych, majlokwych, kupieckich itd. Cena bez oprawy 1,20 m., z owazą 1,50 m.
Lisowani. Księżka podrozczna zawierająca naukę pisania listow i wzory wazniejszych listow, zarobkowych w zwiaz. Str. 200. Cena 2,40 m. bez oprawy 2,00 m., z owazą 2,40 m.
Kuchnia Polska, niezbiedny podręcznik dla kucharzy i gospodyn wlozki i kieliski. Str. 312. W pieknie, czerwonej, polozonej oprawie 3 marki.
Pielniżna prosiwy nabytacy opozid, lecz tylko wzezwaniem nastawo- wimo nie traczyz bo pielniżnie w swarach poczytnych gliz. Na porcie przemyśleń do każdej listy 20 fen. przesyłki 25 fen.
Ekspedycyja Oredownika Poznań (Posen), Wiedeńska ulica 8.

Chwalmy Józefa świętego

ks. Witolda Olszewskiego
wikariusza przy kościele archidiecejańskim w Poznaniu.
Jest to księzeczka odcinająca stron przeszło 350, zawierająca w sobie różne nowenny, litanie i mnóstwo modlitw duchownych i świeckich. Jest to dzieło napisane w miłej poboryzni opiewającej. Przy czytaniu Ołbawiana Maryi dołdanie wiadomosci Archidiecejańskie i Szkaplerza św. Józefa.
Cena za egz. 50 fen., z przesyłką 60 fen. Oprawy egz. 75 fen., z przesyłką 85 fen.
Wielkie kolorowe obrazki św. Józefa z Dzieje Dzieciątka Jezusa po 10 fen. Dla kupujących książkę po 6 fen.
Adresowad nalezy wprost do
Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Na Marze
Chwalmy Józefa świętego
czyli krótkie nabożeństwo do św. Józefa, zebrali i ułożył Witold Olszewski, wikary przy kościele archidiecejańskim w Poznaniu. 272 strony.
Cena 50 fen., z przesyłką 60.
Należycie prosiwy nad przekazem poczytnym wprost do Ekspedycyi „Oredownika“ Poznań (Posen), Wiedeńska ulica 8.

Masło
najlepsze i czyste, codziennie świeżo naładowane, składnie, średnio 50 fen. za funt, kachenne od 35 fen. za funt. Najlepszy swięty austriacki kawior, grzyby litewskie, ser sileskiy delikatny i taksze rozmaite gatunków sera polskiego w atrakcyjnej formie burlewite i delikatne.
Skład masła i lakoci
S. Opięszynski, Poznań.

Świeczniki światowe:

- 1) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 2) Litarka z niemieckimi, 696 szt. Cena egz. oprawy 1,50 m.
- 3) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 4) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 5) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 6) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 7) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 8) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 9) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 10) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 11) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 12) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 13) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 14) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 15) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 16) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 17) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 18) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 19) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 20) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 21) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 22) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 23) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 24) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 25) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 26) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 27) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 28) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 29) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 30) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 31) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 32) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 33) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 34) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 35) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 36) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 37) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 38) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 39) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 40) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 41) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 42) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 43) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 44) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 45) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 46) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 47) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 48) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 49) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 50) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 51) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 52) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 53) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 54) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 55) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 56) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 57) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 58) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 59) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 60) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 61) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 62) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 63) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 64) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 65) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 66) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 67) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 68) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 69) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 70) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 71) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 72) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 73) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 74) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 75) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 76) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 77) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 78) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 79) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 80) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 81) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 82) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 83) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 84) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 85) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 86) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 87) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 88) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 89) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 90) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 91) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 92) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 93) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 94) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 95) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 96) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 97) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 98) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 99) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 100) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 101) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 102) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 103) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 104) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 105) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 106) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 107) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 108) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 109) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 110) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 111) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 112) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 113) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 114) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 115) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 116) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 117) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 118) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 119) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 120) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 121) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 122) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 123) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 124) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 125) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 126) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 127) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 128) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 129) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 130) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 131) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 132) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 133) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 134) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 135) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 136) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 137) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 138) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 139) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 140) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 141) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 142) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 143) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 144) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 145) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 146) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 147) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 148) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 149) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 150) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 151) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 152) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 153) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 154) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500 stron druk. 50 fen. z przesyłką 60 fen.
- 155) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 156) Litarka z polski, zawierająca 547 sztuk, ceny 1,20 m. k.
- 157) Litarka z niemieckimi, 696 sztuk, ceny 1,50 m.
- 158) Maly litark z polski, zawierający 300 sztuk, krawatkowych, oraz pociekni ludowych, 130 str. Cena opr. 40 fen.
- 159) Głównie dla zerobnego formatu, jak i bieżącej niższej egz. 40 fen. Na porcie dokładał nalezy 10 fen. do każdej litarki z polski i polski, wzbijaj lub wzbijaj, a nie wzbijaj, z obrazkami, około 500